
DELIBERA DI GIUNTA N° 138 -  30/11/2016       

ORIGINALE 

COMUNE DI BIENNO 
Provincia di Brescia 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

N° 138 del 30/11/2016  
 

 

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA ALLE DOTAZIONI DEL  BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4 

DEL D.LGS. N.267/2000. 

 

 

Adunanza ore  18:00 

 

Intervengono i Signori: 

 
 
Cognome e Nome Funzione P A 
MAUGERI MASSIMO Sindaco X  

BETTONI OTTAVIO Vice Sindaco X  

TROMBINI BORTOLO Assessore X  

BONTEMPI FRANCESCA Assessore X  

COMENSOLI MARIA, MATILDE Assessore esterno X  

 
 

Presenti : 5      Assenti: 0 

 

 

Presiede il Sindaco Dr. Maugeri Massimo. 

 

Partecipa e verbalizza Il Segretario Comunale  Dr. Stanzione Giovanni 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 138 -  30/11/2016       

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA ALLE DOTAZIONI DEL  BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4 DEL 

D.LGS. N.267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che il bilancio di revisione 2016-2018 è stato approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 43 del 27.08.2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Richiamato 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

con particolare riferimento alla parte seconda – Ordinamento finanziario e contabile; 

 

Rilevato che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni 

- all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa; 

- all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo 

esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 

parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre se 

a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

Considerato che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti ne prevedibili in sede di 

approvazione del bilancio di previsione 2016-2018, si rende necessario procedere ad una variazione 

del medesimo al fine di aumentare la disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa/entrata ovvero di 

istituire nuovi stanziamenti di spesa/entrata per l’adeguamento all’effettiva necessità; 

 

Ritenuto di adeguare gli stanziamenti previsti a bilancio, rilevata la sussistenza di motivi di urgenza 

ex art. 175, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 in considerazione della necessità di dare 

completamento ad interventi già previsti negli strumenti finanziari autorizzatori; 

 

Visti gli allegati prospetti predisposti dal responsabile del servizio finanziario dell’Ente, c he 

formano parte integrante e sostanziale del presente atto, dai quali si rileva la possibilità tecnica delle 

variazioni da apportare alle dotazioni di entrata e di spesa, sia in termini di competenza che di cassa, 

del bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 

 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 

dell’art. 193, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Dato atto che a seguito delle premesse variazioni al bilancio, le previsioni di entrata e di uscita 

modificate consentono di rispettare i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi 709 e 

seguenti della legge di stabilità 2016; 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

dal Responsabile di Servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

dal Responsabile dell’ufficio ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 



DELIBERA DI GIUNTA N° 138 -  30/11/2016       

D E L I B E R A 

 

 

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 175, comma 4 

del D.Lgs. n.267/2000, le variazioni alle dotazioni di entrata e di spesa, sia di competenza 

che di cassa, come risulta dagli allegati prospetti che formano parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

 

2. di dare atto che le suddette variazioni adottate in via d’urgenza, nel rispetto del disposto 

dell’art. 175, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento 

del pareggio di bilancio e la salvaguardia de suoi equilibri, in ottemperanza alle prescrizioni 

di cui agli arrtt. 162 e 193 del D.Lgs. n. 2672000, nonché il rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica di cui all’art. 1, commi 709 e seguenti della legge di stabilità 2016; 

 

 

3.  di dare atto che sussistono i motivi di urgenza di cui all’art. 175, comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000 e che la presenta variazione verrà sottoposta all’Organo Consiliare entro il 31 

dicembre 2016; 

 

4. di dare atto dei pareri espressi, indicati in premessa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

5. di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere Comunale per gli opportuni 

aggiustamenti contabili; 

 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con apposita, separata ed 

unanime votazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato von D,Lgs. n. 

267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 138 -  30/11/2016       

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

  Dr. Massimo Maugeri 
Il Segretario Comunale 

  Dr. Stanzione Giovanni 

 

 

 

 

Questa deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  

______________ al ____________ n° _____ 

 

 

Lì, ____________ Il Responsabile del Procedimento 

   Gatti Loretta 

 

 

 

 

 

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’albo (art. 127 del Testo Unico 

Enti Locali n.267/2000) 

 

 

[    ] Atto dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000) 

 

 

Lì, ____________ Il Segretario Comunale 

   Dr. Stanzione Giovanni 

 

 

 

[   ] Divenuta esecutiva dopo il 10° giorno di compiuta pubblicazione (art. 134 comma 3 del 

T.U.E.L. n. 267/2000) 

 

Li,  Il Segretario Comunale 
   Dr. Stanzione Giovanni 

 

 

 



COMUNE DI BIENNO VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2016

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 0,00 0,00 300,00 0,00 300,00 0,00 300,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 0,00 0,00 300,00 0,00 300,00 0,00 300,00

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00
CS 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

CS 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2016 2.300,00 0,00

2.300,00

0,00

0,00 0,00

2.000,00 0,00 4.300,00 0,00 4.300,00CP

CS 2.000,00 0,00 2.000,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2016

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 16.416,40 0,00 2.000,00 0,00 18.416,40 12.891,81 5.524,59
CS 12.000,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

16.416,40
12.000,00

0,00
0,00

2.000,00
0,00

0,00
0,00

18.416,40
12.000,00

12.891,81 5.524,59

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

16.416,40
12.000,00

0,00
0,00

2.000,00
0,00

0,00
0,00

18.416,40
12.000,00

12.891,81 5.524,59

Pagina 1 di12



COMUNE DI BIENNO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

16.416,40
12.000,00

0,00
0,00

2.000,00
0,00

0,00
0,00

18.416,40
12.000,00

12.891,81 5.524,59

Missione 17
Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1 - Fonti energetiche
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 650,00 0,00 300,00 0,00 950,00 610,00 340,00
CS 650,00 0,00 0,00 0,00 650,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

650,00
650,00

0,00
0,00

300,00
0,00

0,00
0,00

950,00
650,00

610,00 340,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

650,00
650,00

0,00
0,00

300,00
0,00

0,00
0,00

950,00
650,00

610,00 340,00

Totale Capitoli Variati su Missione 17 CP
CS

650,00
650,00

0,00
0,00

300,00
0,00

0,00
0,00

950,00
650,00

610,00 340,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2016 2.300,00 0,00

2.300,00

0,00

0,00 0,00

17.066,40 0,00 19.366,40 13.501,81 5.864,59CP

CS 12.650,00 0,00 12.650,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 2 di12



COMUNE DI BIENNO VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2017

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 411.232,00 0,00 63.200,00 0,00 474.432,00 0,00 474.432,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 411.232,00 0,00 63.200,00 0,00 474.432,00 0,00 474.432,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2017 63.200,00 0,00

63.200,00

0,00

0,00 0,00

411.232,00 0,00 474.432,00 0,00 474.432,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2017

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 0,00 2.400,00 0,00 2.400,00 0,00 2.400,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

2.400,00
0,00

0,00
0,00

2.400,00
0,00

0,00 2.400,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

2.400,00
0,00

0,00
0,00

2.400,00
0,00

0,00 2.400,00

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 0,00 2.400,00 0,00 2.400,00 0,00 2.400,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

2.400,00
0,00

0,00
0,00

2.400,00
0,00

0,00 2.400,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

2.400,00
0,00

0,00
0,00

2.400,00
0,00

0,00 2.400,00

Programma 6 - Ufficio tecnico
TITOLO 1

Spese correnti

Pagina 3 di12



COMUNE DI BIENNO VARIAZIONE DI BILANCIO

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 0,00 13.400,00 0,00 13.400,00 0,00 13.400,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

13.400,00
0,00

0,00
0,00

13.400,00
0,00

0,00 13.400,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

13.400,00
0,00

0,00
0,00

13.400,00
0,00

0,00 13.400,00

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 0,00 17.300,00 0,00 17.300,00 0,00 17.300,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

17.300,00
0,00

0,00
0,00

17.300,00
0,00

0,00 17.300,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

17.300,00
0,00

0,00
0,00

17.300,00
0,00

0,00 17.300,00

Programma 10 - Risorse umane
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 2.000,00 0,00 500,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

2.000,00
0,00

0,00
0,00

500,00
0,00

0,00
0,00

2.500,00
0,00

0,00 2.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

2.000,00
0,00

0,00
0,00

500,00
0,00

0,00
0,00

2.500,00
0,00

0,00 2.500,00

Programma 11 - Altri servizi generali
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 22.000,00 0,00 4.500,00 0,00 26.500,00 0,00 26.500,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

22.000,00
0,00

0,00
0,00

4.500,00
0,00

0,00
0,00

26.500,00
0,00

0,00 26.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP
CS

22.000,00
0,00

0,00
0,00

4.500,00
0,00

0,00
0,00

26.500,00
0,00

0,00 26.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

24.000,00
0,00

0,00
0,00

40.500,00
0,00

0,00
0,00

64.500,00
0,00

0,00 64.500,00

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 2.500,00 0,00 1.000,00 0,00 3.500,00 0,00 3.500,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

2.500,00
0,00

0,00
0,00

1.000,00
0,00

0,00
0,00

3.500,00
0,00

0,00 3.500,00

Pagina 4 di12



COMUNE DI BIENNO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

2.500,00
0,00

0,00
0,00

1.000,00
0,00

0,00
0,00

3.500,00
0,00

0,00 3.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

2.500,00
0,00

0,00
0,00

1.000,00
0,00

0,00
0,00

3.500,00
0,00

0,00 3.500,00

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 24.600,00 0,00 100,00 -3.000,00 21.700,00 0,00 21.700,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

24.600,00
0,00

0,00
0,00

100,00
0,00

-3.000,00
0,00

21.700,00
0,00

0,00 21.700,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

24.600,00
0,00

0,00
0,00

100,00
0,00

-3.000,00
0,00

21.700,00
0,00

0,00 21.700,00

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP
CS

24.600,00
0,00

0,00
0,00

100,00
0,00

-3.000,00
0,00

21.700,00
0,00

0,00 21.700,00

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 59.000,00 0,00 100,00 -4.000,00 55.100,00 0,00 55.100,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

59.000,00
0,00

0,00
0,00

100,00
0,00

-4.000,00
0,00

55.100,00
0,00

0,00 55.100,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

59.000,00
0,00

0,00
0,00

100,00
0,00

-4.000,00
0,00

55.100,00
0,00

0,00 55.100,00

Programma 3 - Rifiuti
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 315.000,00 0,00 10.000,00 0,00 325.000,00 0,00 325.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

315.000,00
0,00

0,00
0,00

10.000,00
0,00

0,00
0,00

325.000,00
0,00

0,00 325.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

315.000,00
0,00

0,00
0,00

10.000,00
0,00

0,00
0,00

325.000,00
0,00

0,00 325.000,00

Programma 4 - Servizio idrico integrato
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 12.000,00 0,00 0,00 -1.000,00 11.000,00 0,00 11.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

12.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-1.000,00
0,00

11.000,00
0,00

0,00 11.000,00

Pagina 5 di12



COMUNE DI BIENNO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

12.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-1.000,00
0,00

11.000,00
0,00

0,00 11.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

386.000,00
0,00

0,00
0,00

10.100,00
0,00

-5.000,00
0,00

391.100,00
0,00

0,00 391.100,00

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 12.000,00 0,00 3.000,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

12.000,00
0,00

0,00
0,00

3.000,00
0,00

0,00
0,00

15.000,00
0,00

0,00 15.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

12.000,00
0,00

0,00
0,00

3.000,00
0,00

0,00
0,00

15.000,00
0,00

0,00 15.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

12.000,00
0,00

0,00
0,00

3.000,00
0,00

0,00
0,00

15.000,00
0,00

0,00 15.000,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 6.600,00 0,00 1.500,00 0,00 8.100,00 0,00 8.100,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

6.600,00
0,00

0,00
0,00

1.500,00
0,00

0,00
0,00

8.100,00
0,00

0,00 8.100,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

6.600,00
0,00

0,00
0,00

1.500,00
0,00

0,00
0,00

8.100,00
0,00

0,00 8.100,00

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 11.000,00 0,00 10.000,00 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

11.000,00
0,00

0,00
0,00

10.000,00
0,00

0,00
0,00

21.000,00
0,00

0,00 21.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP
CS

11.000,00
0,00

0,00
0,00

10.000,00
0,00

0,00
0,00

21.000,00
0,00

0,00 21.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

17.600,00
0,00

0,00
0,00

11.500,00
0,00

0,00
0,00

29.100,00
0,00

0,00 29.100,00

Missione 17
Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1 - Fonti energetiche
TITOLO 1

Spese correnti

Pagina 6 di12



COMUNE DI BIENNO VARIAZIONE DI BILANCIO

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 3.700,00 0,00 5.000,00 0,00 8.700,00 0,00 8.700,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

3.700,00
0,00

0,00
0,00

5.000,00
0,00

0,00
0,00

8.700,00
0,00

0,00 8.700,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

3.700,00
0,00

0,00
0,00

5.000,00
0,00

0,00
0,00

8.700,00
0,00

0,00 8.700,00

Totale Capitoli Variati su Missione 17 CP
CS

3.700,00
0,00

0,00
0,00

5.000,00
0,00

0,00
0,00

8.700,00
0,00

0,00 8.700,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2017 71.200,00 -8.000,00

63.200,00

0,00

0,00 0,00

470.400,00 0,00 533.600,00 0,00 533.600,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 7 di12



COMUNE DI BIENNO VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2018

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 373.625,00 0,00 11.000,00 0,00 384.625,00 0,00 384.625,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 373.625,00 0,00 11.000,00 0,00 384.625,00 0,00 384.625,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2018 11.000,00 0,00

11.000,00

0,00

0,00 0,00

373.625,00 0,00 384.625,00 0,00 384.625,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2018

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 10 - Risorse umane
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 2.000,00 0,00 500,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

2.000,00
0,00

0,00
0,00

500,00
0,00

0,00
0,00

2.500,00
0,00

0,00 2.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

2.000,00
0,00

0,00
0,00

500,00
0,00

0,00
0,00

2.500,00
0,00

0,00 2.500,00

Programma 11 - Altri servizi generali
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 2.000,00 0,00 500,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

2.000,00
0,00

0,00
0,00

500,00
0,00

0,00
0,00

2.500,00
0,00

0,00 2.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP
CS

2.000,00
0,00

0,00
0,00

500,00
0,00

0,00
0,00

2.500,00
0,00

0,00 2.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

4.000,00
0,00

0,00
0,00

1.000,00
0,00

0,00
0,00

5.000,00
0,00

0,00 5.000,00

Missione 4

Pagina 8 di12



COMUNE DI BIENNO VARIAZIONE DI BILANCIO

Istruzione e diritto allo studio
Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 2.500,00 0,00 1.000,00 0,00 3.500,00 0,00 3.500,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

2.500,00
0,00

0,00
0,00

1.000,00
0,00

0,00
0,00

3.500,00
0,00

0,00 3.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

2.500,00
0,00

0,00
0,00

1.000,00
0,00

0,00
0,00

3.500,00
0,00

0,00 3.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

2.500,00
0,00

0,00
0,00

1.000,00
0,00

0,00
0,00

3.500,00
0,00

0,00 3.500,00

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 12.000,00 0,00 3.000,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

12.000,00
0,00

0,00
0,00

3.000,00
0,00

0,00
0,00

15.000,00
0,00

0,00 15.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

12.000,00
0,00

0,00
0,00

3.000,00
0,00

0,00
0,00

15.000,00
0,00

0,00 15.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

12.000,00
0,00

0,00
0,00

3.000,00
0,00

0,00
0,00

15.000,00
0,00

0,00 15.000,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

1.000,00
0,00

0,00
0,00

1.000,00
0,00

0,00
0,00

2.000,00
0,00

0,00 2.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP
CS

1.000,00
0,00

0,00
0,00

1.000,00
0,00

0,00
0,00

2.000,00
0,00

0,00 2.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

1.000,00
0,00

0,00
0,00

1.000,00
0,00

0,00
0,00

2.000,00
0,00

0,00 2.000,00

Missione 17
Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1 - Fonti energetiche
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 3.700,00 0,00 5.000,00 0,00 8.700,00 0,00 8.700,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 9 di12



COMUNE DI BIENNO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

3.700,00
0,00

0,00
0,00

5.000,00
0,00

0,00
0,00

8.700,00
0,00

0,00 8.700,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

3.700,00
0,00

0,00
0,00

5.000,00
0,00

0,00
0,00

8.700,00
0,00

0,00 8.700,00

Totale Capitoli Variati su Missione 17 CP
CS

3.700,00
0,00

0,00
0,00

5.000,00
0,00

0,00
0,00

8.700,00
0,00

0,00 8.700,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2018 11.000,00 0,00

11.000,00

0,00

0,00 0,00

23.200,00 0,00 34.200,00 0,00 34.200,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 10 di12



Variazione n. 21/2016
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2016

COMPETENZA  ANNO
2017

COMPETENZA ANNO
2018

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

834.155,68

0,006.945,7564.349,34

3.586.413,00 4.014.980,00 3.923.673,00

0,00 0,00 0,00

3.518.069,34 3.842.231,75 3.740.536,00

6.945,75 0,00 0,00
61.312,00 77.130,00 93.657,00

-44.337,00 11.020,00 11.020,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo svalutazione crediti

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (+) 12.157,00 --- ---

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 50.000,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 17.820,00 11.020,00 11.020,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

177.030,00 168.674,00 172.117,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00



Variazione n. 21/2016
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2016

COMPETENZA  ANNO
2017

COMPETENZA ANNO
2018

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

224.550,00

498.530,78 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

50.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

569.800,00 3.890.620,00 2.860.300,00

17.820,00 11.020,00 11.020,00

1.260.700,78 3.901.640,00 2.871.320,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(+)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00

12.157,00 --- ---
-12.157,00 0,00 0,00



 COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

N 

 COMPETENZA 

ANNO

N+1 

 COMPETENZA 

ANNO

N+2 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016) (+) 64.349,34            

B) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (solo per 

l'esercizio 2016)
(+) 498.530,78          

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 1.900.655,00       1.806.150,00       1.803.650,00       

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) 153.419,00          567.301,00          477.494,00          

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni) (-) 2.002,00              

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni) (-) -                       

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3) (+) 151.417,00          567.301,00          477.494,00          

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.532.339,00       1.641.529,00       1.642.529,00       

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 569.800,00          3.890.620,00       2.860.300,00       

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) -                       -                       -                       

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA  (H=C+D+E+F+G) (+) 4.154.211,00       7.905.600,00       6.783.973,00       

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 3.511.123,59       3.842.231,75       3.740.536,00       

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+) 6.945,75              

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(1) (-) 61.312,00            77.130,00            93.657,00            

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 5.000,00              5.000,00              5.000,00              

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (2) (-) 2.424,00              743,00                 743,00                 

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 

(solo 2016 per gli enti locali)
(-) -                       

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 441, 

Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)
(-) -                       

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7) (+) 3.449.333,34       3.759.358,75       3.641.136,00       

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.260.700,78       3.901.640,00       2.871.320,00       

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016) (+) -                       

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(1) (-) -                       -                       -                       

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (2) -                       -                       -                       

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti 

locali)
(-) -                       

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 

2016 (solo 2016 per gli enti locali)
(-) -                       

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 

441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)
(-) -                       

L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah  di cui all'art. 1, comma 750, Legge di 

stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)
(-) -                       

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-

L8)
(+) 1.260.700,78       3.901.640,00       2.871.320,00       

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (+) -                       -                       -                       

Allegato n. 3 - Prospetto allegato variazione al bilancio del 30 novembre 2016

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio - art. 1, comma 712 Legge di stabilità 2016)

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 

(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)



4.710.034,12       7.660.998,75       6.512.456,00       

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 

(O=A+B+H-N) 
7.057,00              244.601,25          271.517,00          

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016  (patto regionale)
(3) (-)/(+) -                       -                       -                       

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale 

orizzontale)(solo per gli enti locali)
(4) (-)/(+) -                       -                       -                       

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014
 (solo per 

gli enti locali)(5)
(-)/(+) -                       

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014  anno 

2015 (solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) -                       -                       

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 

(solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) -                       

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 

(solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) -                       -                       

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali  e nazionali)
 (6) 7.057,00              244.601,25          271.517,00          

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione

5)Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto 

stabilità” (indicare con segno + gli spazi a credito e con segno - quelli a debito).

6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma algebrica del "Saldo tra entrate e spese finali valide 

ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e degli esercizi precedenti.

1) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo è opportuno indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in 

variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto)

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)

3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari  da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli ceduti.

4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi  da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 732, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare con 

segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli ceduti.


